anlayışlarını, İslam inanç ve ahlâkının ortak prensiplerinde birbirleriyle kaynaştırmışlar ve

böylece, çeşitli unsurlardan teşekkül eden geniş bir İslam topluluğunu meydana

getirmişlerdir.2

İbn Kuteybe’nin altmış üç yıllık hayatında dokuz halife Abbâsî devletinde hüküm

sürmüştür. Bunlar:

1. El-Me’mun (198-218/ 813-833)

2. El-Mu’tasım (218-227/ 833-842)

3. El-Vâsık (227-232/ 842-847)

4. El- Mütevekkil (232-247/ 847-861)

5. El-Muntasır (247-248/861-862)

6. El-Musta’în (248-252/ 862-866)

1 Gutas, Dimitri, Yunanca Düşünce Arapça Kültür,1.b., trc. Lütfü Şimşek, Kitap Yayınevi, İst. 2003,
s.s.29-31
2Kurt, Mustafa, İbn Kuteybe ve Tefsir Anlayışı, İ.F.A.V. Yayınları, İst.

7. El-Mu’tez (252-255/866-869)

8. El-Muhtedî (255-256/869-870)

9. El-Mu’temed (256-279/870-892)3

İbn Kuteybe’nin yaşadığı dönemin ilk Abbâsî halîfesi olan el-Me’mûn, dirâyetli

vezirleri Tâhir b. el-Hüseyn (ö. 207/822) ve el-Fadl b. Sehl (ö. 203/818) ile birlikte, devleti

yönetmiş ve devrindeki şiî taraftarlarının isyanlarını, siyasî dehâsıyla bastırmıştır.4

El-Me’mûn’dan sonra gelen el-Mu’tasım, kardeşi Me’mûn kadar siyasi dehaya

sahip olmadığı için daha çok orduya önem vermiş, savaş gücüne hayran olduğu Türkleri

tartışma ve münâzaralar sonucunda onun, bazı konularda Mutezile’nin görüşlerini

benimsediği ortaya çıkmıştır. Benimsediği görüşlerden birisi de Kur’ân’ın yaratılmış

olduğu (Halku’l-Kur’ân) meselesidir.10

Sonunda halife Me’mun Halku’l-Kur’ân inancını devletin resmî akîdesi olarak ilan

etmiş, 218/833 yılında Bizans seferine çıktığı bir sırada, Bağdat’taki nâibi İshak b.

İbrahim’e ilk mektubunu yazarak Kur’ân’ın mahlûk olduğu görüşünde hadisçilerin ikrar ve

itiraflarını almasını emretmiştir. İkinci mektubunda ise, yedi hadisçinin seçilerek kendisine

gönderilmesini, ikrarlarını bizzat kendisinin alacağını bildirmiştir.

Baskı ve şiddet Me’mun’un vefatından sonra da devam etmiştir. Yerine geçen

kardeşi Mu’tasım (218-227) da Me’mun’un vasiyeti üzere aynı baskı ve şiddeti devam

ettirmiştir.13

Ahmed b. Hanbel, Bağdat halkının hayatından endişe ederek saray etrafına

toplanmaları ve büyük olayların çıkma ihtimali üzerine 219/834 yılında serbest

bırakılmıştır. Aynı uygulama, Mutezile imamlarının teşvik ve telkinleriyle Mu’tasım’dan

sonra gelen Vâsık (227-232) döneminde de devam etmiştir.

İlk müsned müelliflerinden Nuaym b. Hammâd (ö. 228/843), Halku’l-Kur’ân’ı

kabul etmediği için, Samarrâ’da hapse atılmış, hapiste iken 228/843 yılında vefat etmiştir.

Bu dönemde İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) öğrencisi Ebû Ya’kûb el-Buveytî de (ö.231/845),

Nuaym b.Hammâd gibi hapiste iken ölmüş; Ahmed b. Nasr el-Huzâî (ö. 231/846) ise

bizzat halife tarafından öldürülmüştür. Bu olaydan sonra Vâsık’ın pişmanlık duyduğu

söylense de, cebir ve şiddet Mütevekkil (232-247)’in hilafet dönemine kadar devam

etmiştir. Mütevekkil, hilafetinin ikinci yılından itibaren bu devri tamamen kapatmıştır.

Tabiidir ki,

kuruluşundan sonraki ilk asır içinde yetişen Bağdat ulemâsı, aslında Bağdatlı değildirler.

Fakat orada yerleşip ilmi faaliyetlerini orada sürdürdükleri için Bağdat ulemâsından

sayılmışlardır.16

Hüseyin Kahraman da Bağdat’ın bu fonksiyonunu şöyle ifade etmektedir. “145/762

yılında Abbâsî halifesi Mansûr’un (136-158/754-775) emriyle inşâsına başlanan Bağdat,

14 ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, 1.b., Müesseset’ür-Risâle, Beyrut, ts., XI., s. 87.
15Mihne hadisesinin râvî biyografilerine olan yansımalarıyla ilgili bazı örnekler için bk., Kahraman, Hüseyin,
Kûfe’de Hadis -İlk Üç Asır-, Emin Yay., Bursa, 2006., s.s.

26 Uyûnü'l-Ahbâr adlı eserinde babasından zaman zaman nakillerde bulun-

ması onun kültürlü bir aile çevresinde yetiştiğini göstermektedir.

İslamî ilimlerin tedvin ve tasnif çalışmalarının yoğun olduğu bir dönemde

Bağdat’ta yetişti.27İlk derslerini babasından aldıktan sonra Bağdat'ta Câhız'ın (ö. 255/868)

öğrencisi oldu ve onun bazı kitaplarını huzurunda okuyarak icazet aldı. Fıkıh, tefsir ve

hadis gibi ilimleri İshak b. Râhûye'den (ö. 238/853); dil, edebiyat ve kıraati Muhammed b.

Ziyâd ez-Ziyâdî (ö. 252/866) ve Ebü'l-Hattâb Ziyâd b. Yahya el-Hassân’dan (ö. 254/868);

nahiv ve lügat ilimlerini İbrahim b. Süfyân ez-Ziyâdî(ö. 249/863) ve Ebü'l-Fazl Abbas b.

Ferec er-Riyâş’den(ö. 254/871); Kur'an ilimleriyle şiiri Ebû Hatim es-Sicistânî'den (ö.

255/869) okudu. Bu ilim dallarında otorite sayılacak seviyeye ulaştı. Ayrıca tahsil

gayesiyle Horasan, Mekke ve Basra'ya gitti; bir süre Basra'da Dîvân-ı Mezâlim28

başkanlığı gibi önemli bir görevde bulundu.

Hayatının büyük bir kısmını Abbâsîler'in en parlak döneminde Bağdat'ta geçiren

eserini ithâf ettiği Vezir Ebu'l-Hasan İbn Hakan'ın aracılığıyla Dînever kadısı oldu.31 Bu

görevinden dolayı ed-Dîneverî olarak da anılır.32 Yaklaşık yirmi yıl kadar bu görevde

kaldıktan sonra Bağdat'a döndü ve 1 Receb 276'da (30 Ekim 889) vefatına kadar burada

yaşadı.33

Ölümü hakkında Ebu’l- Hüseyn Ahmed b. Ca’fer b. el-Münâdî (ö. 336/947) der ki:

“Ebu Muhammed b. Kuteybe âniden öldü. Uzaktan duyulan bir çığlık attı. Sonra baygınlık

geçirdi. O, herise34 yemişti. Yedikten sonra hararet bastı. Bu durum öğleye kadar devam

etti. Sonra bir saat titredi. Sonra titremesi sükûn buldu ve seher vaktine kadar bu hali

devam etti. Sonunda 276 yılı, Recep ayında öldü.”35 Hatib el- Bağdâdî’nin (ö. 463/1071)

Ahmed b. Kâmil’den rivâyetinde ise Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî 276

Zilkade’de ölmüştür.36

2. Fıkhî ve İtikâdî Görüşleri

İbn Kuteybe’nin fıkhî ve itikâdî görüşlerini incelediğimizde fıkhî olarak bağlı

olduğu mezhep hakkında çeşitli görüşlerin bulunduğunu görüyoruz. İbn Kuteybe’nin İshak

Servet Ukkâşe de müellifin el-Me’ârif adlı eserlerinin mukaddimesinde İbn Kuteybe’nin

hocaları hakkında geniş bilgi verdikleri için, biz sadece onların vefat tarihi itibariyle

kronolojik bir isim listesini vermekle yetineceğiz.40

1.) Babası Müslim b. Kuteybe (ö.?)

2.) Ahmed b. Saîd el-Lihyânî (ö.?)

3.) Muhammed b. Sellâm el-Cümâhî (ö. 231/845)

4.) İshâk b. Râhuye (ö. 238/852)

5.) El- Kâdî Yahyâ b. Eksem (ö. 242/856)

6.) Harmele b. Yahyâ et-Tücîbî (ö. 243/857)

7.) El-Hüseyin b. El-Hüseyn b. Harb (ö. 246/860)

8.) Hıbil b. Ali el-Huzâî (ö. 246/860)

9.) Muhammed b. Muhammed b. Merzûk b. Bukeyr (ö. 248/862)

10.) Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed Es-Sicistânî (ö. 255/869)

11.) İbrahim b. Süfyân ez-Ziyâdî (ö. 249/863)

12.) Muhammed b. Ziyâd b. Ubeydullah b. Ziyâd (ö. 252/866)

13.) İshâk b. İbrahim b. Muhammed es-Sevvâf (ö. 253/867)

14.) Muhammed b. Yahyâ b. Ebî Hazm el-Kutâî (ö. 253/867)

15.) Ziyâd b. Yahyâ b. Ziyâd el- Hassân (ö. 254/868)

16.) Subâbe b. Sevvâr (ö. 254/868)

17.) Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/869)

18.) İshâk b. İbrahim b. Habîb b. Eş-Şehîd (ö. 257/871)

19.) Zeyd b. Ahzem et-Tâî (ö. 257/871)

20.) Ebu’l-Fadl el-Abbâs b. el-Ferac er-Rayyâşî (ö. 257/871)

21.) Es-Seffâr Abde b. Abdillah el-Huzâ’î (ö. 258/872)

22.) Abdurrahmân b. Bişr b. El-Hakem b. Habîb b. Mihrân (ö. 260/874)41

39 İbnü’n Nedim, a.g.e., s. 154
40 Ayrıntılı bilgi için bkz. İbn Kuteybe, Te’vîlu Müşkili’l-Kur’an ve el-Me’ârif
41Kurt, a.g.e., s.s. 80-81

4. Talebeleri

1.) Ahmed b. Mervân el- Mervezî (ö. 298/910)

2.) İbrahim b. Ahmed eş-Şeybânî (ö. 298/910)

3.) Muhammed b. Halef el- Merzübânî (ö. 309/921)

4.) İbrahim b. Muhammed b. Eyyûb b. Beşîr es-Sâ’n (ö. 313/925)

5.) Ahmed b. Abdillah b. Müslim (ö. 322/933)

6.) Ubeydullah b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sukkerî (ö. 323/934)

7.) Ahmed b. Muhammed el-Hasen ed-Darrâb (ö. 328/939)

8.) Ubeydullah b. Ahmed b. Abdillah b. Bukeyl (ö. 334/944)

9.) El-Heysem b. Kuleyb eş-Şâşî (ö. 335/945)

10.) Abdullah b. Ca’fer b. Dürasteveyh el-Fesevî (ö. 335/945)

11.) Kâsım b. Esbâğ el-Endelûsî (ö. 340/951)

12.) Muhammed b. Ebi’l-Esved (ö. 343/954)

13.) Muhammed b. Ali b. Ahmed el-Kercî (ö. 343/954)

14.) Muhammed b. Hâmîd b. Hâris et-Temîmî (ö. 343/954)

15.) Ubeydullah b. Muhammed b. Ca’fer b. Muhammed (ö. 348/959)42

5. Eserleri

İbn Kuteybe kendisi çok velûd bir müellif olup birçok eser yazdığı gibi, eserlerine

mukaddime yazan ilk yazarlar arasındadır. İbn Kuteybe’nin döneminde, muhtevâyı farklı

kaynaklardan derlemek yerine, muhtevânın daha sistematik bir şekilde bablara göre tanzim

edilmesi söz konusudur.

43 Dülber, Hatice, İbn Kuteybe ve Hadis Anlayışı, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
(Yayımlanmamış Doktora Tezi) , Ankara, 2008,s. 68
44 Yazıcı, Hüseyin, a.g. mad., s.146
45 Kahire, 1989
46 Kahire, 1958; Beyrut, 1978
47 Kahire, h. 1343
48 C. Zeydân, II, 174
49 Hadis Müdafâsı, trc.Doç. Dr. M. Hayri Kırbaşoğlu, Kayhan Yayınevi, İst., 1998
50Tunus 1399/1978, 1402/1981
51 Bağdad 1398/ 1977
52 I-III, Cidde 1985
53 I-II, Beyrut 1988

4.) Kitâbü'1-Enva’ fî Mevâsimi'l-'Arab

IV.) Fıkıh ve Kelam Alanlarındaki Eserleri

1.) Kitâbü’l-Eşribe Ve'htilâfi'n-Nâs fîhâ

2.) E'r-red Âle'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe

3.) El-İhtilâf fi'l-Lafz

4.) Kitâbü'l-Meysir ve'l-Kıdâh.

5.) Delâilü'n-Nübüvve (A'lâmü'n-Nübüvve)

54Beyrut 1968
55Beyrut 1403/1983
56Kahire h. 1349
57Dımaşk-Beyrut 1410/ 1989

V.) İbn Kuteybe’ye Nispet Edilen Eserler

1.) El-Cerâsîm.

2.) El-İmâme ve's-Siyâse

3.) Vasıyyetü İbn Kuteybe li veledihî Muhammed.

4.) Kitâbü'l-Fâzi'l-Muğrebe bi'l-Kâbi'l-Mu'rebe

6. Uyûnü’l- Ahbâr

Müellif uzun yıllar içinde derlediği dil, edebiyat, tarih ve genel kültürle ilgili

malzemeyi 266(879) yılından az önce gözden geçirmiş, malzemenin bir kısmını müstakil

eserlerde toplamış, geri kalanıyla da bu hacimli kitabını yazmıştır.58Anlattığına göre

kendisi bu eseri edebiyat ve karşılıklı konuşmalar konusunda, onurlandırıcı şeyleri, seçkin

ahlaklı yol göstericiyi işaret edici, alçaklığı ve çirkinliği engelleyici, doğru olanı, iyi

Bir adam Nebî (s.a.)’in yanında: “Emirlik ne kötü şeydir.” dedi. Nebî (s.a.) de şöyle

buyurdu: “Hak ederek ve meşru bir şekilde elde eden için emirlik ne güzel şeydir.”64

Heysemî (ö. 807/1405) hadisin devamını da vermiştir. Heysemî ve Ali el-Müttakî

(ö. 975/1567) hadisin sahih olduğunu belirtmektedir. Ayrıca Heysemî ricâlinin sika

olduğunu belirtmiştir. Bu hadiste İbn Kuteybe hadisi tâbiinden rivayet etmiş olsa da,

Heysemî ve Ali el-Müttakî Zeyd b. Sâbit’ten nakletmişlerdir. Onların verdiği râvî

zincirinde inkıta’ yoktur.

אل א א أ 3-) א א أ אل א א אل אئ م א ز أ

אل ة أ כ :כ ى ذ אت כ אلא א”: א و :אل“؟ א

אل رאن أ”: א وא أ א א م أ “ة

Kisra öldüğünde Nebî (s.a.)’e bu haber verildi. “Yerine kimi getirdiler?” diye

sordu. Kızı Bûran’ı cevabını verdiler. Bunun üzerine: “İşlerini kadına havale eden kavim

asla iflah olmaz.” buyurdu.65

Tayalisî (ö. 204/819) bu hadisin sahih olduğunu ifade etmiştir.

ر 4-) א א אل א و א

אل אن א ل : : א אل ر אء إن ”א و א א א א

אن ون א رض א א א ئכ و “א

“Şüphesiz ki Allah’ın koruyucuları vardır. O’nun gökyüzündeki koruyucuları

melekler, yeryüzünde ki koruyucuları ise divanını tutanlardır.”

Ukaylî (ö. 322/934) hadisin mütâbiinin olmadığını söyler. Münâvî (ö. 1022/1613)

ise hadisin zayıf ve munkatı‘ olduğunu, İbnu’l-Cevzî mevzû olduğunu belirtir.

אق رא و أ א 8-) א א

אط ”:و א א و א أن أ אل و א و א א

אر “ א

“Malın çok artması, kalemin açığa çıkması ve tüccarların ifşa olması kıyamet

alâmetlerindendir.”72

Bu hadisin Hâkim’in Müstedrek’inde yer alan rivâyetinde73 kelimesi yerine א